

**M Lib and Inf. Sc. Examination June, 2015**  
**Information Sources, Resources and Systems**

सूचना स्रोत, संसाधन एवं प्रणालियाँ

*Time : Three Hours*

*[Max. Marks : 80*

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B, and C. Write answers as per the given instructions.

**नोट:** प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

खण्ड-अ

(Very Short Answer type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Contains 8 very short answer type questions, each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 Marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.  $8 \times 2 = 16$

**नोट:** खण्ड अ में कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार खण्ड-अ में कुल 16 अंक होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

Q.9 Describe criteria to evaluate web resources.  
वेब संसाधन मूल्यांकन के बिन्दु बताइए।

**Section-C**

खण्ड-स

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Contains 4 Essay/Long answer type questions, each having 16 marks. The section has weightage of 32 Marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

$2 \times 16 = 32$

**नोट:** खण्ड स में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

Q.10 Explain primary sources of information with examples.

प्राथमिक सूचना स्रोतों को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

Q.11 Discuss the international agencies involved in information generation and transfer.

सूचना सृजन एवं स्थानान्तरण में लगी अंतर्राष्ट्रीय एजेंसीज का उल्लेख कीजिए।

Q.12 Discuss objectives and activities of OCLC.

ओ.सी.एल.सी. के उद्देश्य एवं गतिविधियों की चर्चा कीजिए।

Q.13 Describe web based citation analysis products with examples.

वेब आधारित उद्धरण विश्लेषण उत्पादों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

—X—

- Q.1 (i) Mention two primary sources of information in social sciences.  
सामाजिक विज्ञान के दो प्राथमिक सूचना स्रोत बताइए।
- (ii) Mention main subjects which are included in humanities.  
मानविकी में शामिल प्रमुख विषय बताइए।
- (iii) Mention any two network topology.  
कोई दो नेटवर्क टॉपोलोजी लिखिए।
- (iv) Mention full name of NISCAIR.  
निस्केयर का पूर्ण नाम लिखिए।
- (v) In which year American chemical society was established.  
अमेरिकन केमिकल सोसाइटी की स्थापना किस सन् में हुई।
- (vi) Give two examples of trade literature.  
व्यापारिक साहित्य के दो उदाहरण दीजिए।
- (vii) Mention three sources to be included in tertiary sources of information.  
तीन प्रकार के स्रोत बताइए जो कि तृतीयक सूचना स्रोतों में शामिल होते हैं।
- (viii) NASSDOC is affiliated to which institution?  
नेस्डॉक किस संस्था से संबंधित है?

### Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Contains 8 short answer type questions, each having 8 marks. You have to answer any 4 questions. This

(2)

MLIS-04 / 400 / 4

section has weightage of 32 Marks. The answer of each question in this sections should be written within 200 words.  
4×8=32

- नोट: खण्ड ब में कुल 8 लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।
- Q.2 What is information system? Describe its objectives and functions.  
सूचना प्रणाली क्या है? इसके उद्देश्य एवं कार्य बताइए।
- Q.3 Describe meaning and role of intermediaries in transfer of information.  
सूचना मध्यस्थों का आशय एवं इनकी सूचना स्थानान्तरण में भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- Q.4 Describe need and types of information sources in Science and technology.  
विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी में सूचना स्रोतों की आवश्यकता एवं प्रकार बताइए।
- Q.5 Describe objectives and activities of NISCAIR.  
निस्केयर के उद्देश्य एवं गतिविधियां बताइए।
- Q.6 Why internet resources are considered useful source of information in present time? discuss.  
वर्तमान समय में इन्टरनेट संसाधन उपयोगी सूचना स्रोत क्यों माने जाते हैं? स्पष्ट कीजिए।
- Q.7 Define role of information broker and information consultant and distinguish them.  
सूचना दलाल एवं सूचना परामर्शदाता की भूमिका बताइए तथा इनमें अन्तर कीजिए।
- Q.8 What is citation analysis? Mention its uses.  
उद्धरण विश्लेषण क्या है? इसके उपयोग बताइए।

(3)

P.T.O.